UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO & DU LỊCH

 Số:           /SVHTTDL-QLVHDS

V/v Tuyên truyền, triển khai các hoạt động chào

mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và 96

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lạng Sơn, ngày      tháng      năm 2026

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 761-CV/ĐU, ngày 26/01/2026 của Đảng ủy Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tuyên truyền, triển khai các hoạt động chào mừng

thành công Đại hội XIV của Đảng và 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các xã, phường; các

đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các điều kiện liên quan triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm,

trọng điểm về kết quả Đại hội lần thứ XIV của Đảng bảo đảm đúng định hướng

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, của Tỉnh uỷ, của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh uỷ, của Đảng ủy UBND tỉnh.

2. Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt

Nam, làm nổi bật những mốc son chói lọi của Đảng qua 96 năm thành lập, xây

dựng và trưởng thành; khẳng định những thắng lợi vĩ đại, những thành tựu to

lớn, có ý nghĩa lịch sử của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; nhấn mạnh bản

lĩnh chính trị, trí tuệ, uy tín, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến

đấu của Đảng, tạo không khí phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước

đổi mới và phát triển. Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm

96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

Tuyên truyền sâu rộng những thành tựu nổi bật của đất nước sau 40 năm đổi

mới; kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nhất là

những dấu ấn quan trọng của năm 2025; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân

mới, mừng Đất nước đổi mới; phản ánh sinh động không khí phấn khởi, tràn đầy

niềm tin và kỳ vọng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân; qua đó khơi dậy mạnh

mẽ tinh thần đoàn kết, ý chí tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường và khát vọng phát

triển đất nước phồn vinh, văn minh, hạnh phúc.

3. Tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 55-

CT/TW, ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 36/CT-

TTg, ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 235-CV/TU,

ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 55-

CT/TW, ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (có văn bản gửi kèm) vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm và văn bản của tỉnh, của Đảng ủy UBND tỉnh có liên quan. Đẩy

mạnh tuyên truyền bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp,

giàu bản sắc dân tộc; cổ vũ xây dựng các phong trào văn hoá mới, lối sống văn

minh, tiết kiệm; giới thiệu, quảng bá và nhân rộng các mô hình nông thôn mới,

đô thị văn minh, hiện đại, giàu bản sắc. Tôn vinh các giá trị văn hoá truyền

thống tốt đẹp của dân tộc, phong tục, tập quán, lành mạnh mỗi dịp Tết đến,

Xuân về; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nhất là phápluật về an toàn giao

thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phê phán, ngăn chặn các tệ nạn xã

hội, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại hoá, lệch chuẩn trong

hoạt động lễ hội trước, trong và sau Tết.

4. Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước

đổi mới, mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

khẳng định Đại hội XIV là dấu mốc quan trọng, thể hiện tầm nhìn, quyết tâm

chính trị và khát vọng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Tuyên truyền

các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển

hình tiên tiến, anh hùng lao động, chiến sĩ thi đua, tạo động lực thi đua trong

toàn xã hội. Tuyên truyền các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo, động

viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết; quan tâm

hỗ trợ các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào vùng

sâu, vùng xa, biên giới, góp phần lan toả tinh thần nhân văn, đoàn kết và trách

nhiệm xã hội, không để ai bị bỏ lại phía sau.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan thông qua hệ thống

pano, áp phích, bảng điện tử, màn hình LED, nhất là tại các khu vực trung tâm,

địa điểm công cộng, các tuyến giao thông chính. Thực hiện việc treo cờ Đảng,

cờ Tổ quốc, pano, phướn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị đảm

bảo trang trọng, cân đối, hài hòa, đúng quy định, góp phần tạo không khí phấn

khởi, tin tưởng, đoàn kết trong Nhân dân.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các xã, phường; các đơn

vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;(T/h)

- Đảng ủy UBND tỉnh; (B/cáo)

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng VHXH các xã, phường;

- TT DVCI các xã, phường;
- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVHDS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Bích Diệp

		2026-01-29T07:36:04+0700

		2026-01-29T08:36:10+0700

		2026-01-29T08:36:10+0700

		2026-01-29T08:36:10+0700

		2026-01-29T08:36:10+0700